<sup>8</sup> ST I-II, q. 57, a. 6, ad 2 “Ad secundum dicendum quod iudicium in agendis ad aliquid ulterius ordinatur, contingit enim aliquem bene iudicare de aliquo agendo, et tamen non recte exequi. Sed ultimum complementum est, quando ratio iam bene praecipit de agendis.”

para la del imperio<sup>9</sup>. A quien pertenece el juicio pertenece el orden<sup>10</sup>, el juicio y el orden le pertenecen a quien, por conocer la causa más alta, es jerárquicamente superior<sup>11</sup>. El imperio confiere moralidad, pero no asegura la rectitud, como señala McInerny<sup>12</sup>. En el juicio la razón considera algo sólo en cuanto ordenable; pero este juicio no llega a ser práctico mientras no se incorpore en un acto voluntario, a saber, la elección; a través de ella entra en el imperio.

La primera objeción contra el carácter imperado de los actos voluntarios proviene de la experiencia de una voluntad que no se obedece a sí misma. Si el principio del imperio es la elección voluntaria, y la razón sólo ordena lo necesario para la ejecución de esa

---

<sup>9</sup> Cfr. *3SN*, d. 34, q. 3, a. 2, qc. 2, ad 2 “Ad secundum dicendum, quod scientia dirigit in omnibus humanis, in quibus exequuntur et timor et pietas et fortitudo; sed per quamdam adaptationem scientia et pietas combinantur: quia in his quae ad alterum sunt, homo operans quasi iudicium quoddam exercet: iudicium autem et imperium de agendis ad scientiam pertinet, sicut ad prudentiam: et similiter per quamdam adaptationem fortitudini consilium combinatur: quia in rebus difficilibus, in quibus habet fortitudo executionem, praecipue consilia inquirimus, quamvis consilium in omnibus humanis dirigit.”

<sup>10</sup> Cfr. *ST* II-II, q. 45, a. 1, co. “Ille igitur qui cognoscit causam altissimam in aliquo genere et per eam potest de omnibus quae sunt illius generis iudicare et ordinare, dicitur esse sapiens in illo genere, ut in medicina vel architectura, secundum illud I ad Cor. III, ut sapiens architectus fundamentum posui.”

<sup>11</sup> Cfr. *ST* I, q. 1, a. 6, co. “Cum enim sapientis sit ordinare et iudicare, iudicium autem per altiore causam de inferioribus habeatur; ille sapiens dicitur in unoquoque genere, qui considerat causam altissimam illius generis. Ut in genere aedificii, artifex qui disponit formam domus, dicitur sapiens et architector, respectu inferiorum artificum, qui dolant ligna vel parant lapides, unde dicitur I Cor. III, ut sapiens architector fundamentum posui.”; Cfr. *CRO*, cap. 11 l. 5. [...] Deinde cum dicit quam incomprehensibilia, etc. ostendit excellentiam divinae sapientiae per comparisonem ad nostrum intellectum. Et primo quantum ad sapientiam, ad quam pertinet iudicare et ordinare. Unde dicit quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, quia scilicet homo non potest comprehendere rationem divinorum iudiciorum, quia in sapientia Dei latent.”